
   

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

 Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
 Servizio Ufficio Genio Civile

 Via Lago di Nicito, 89
Catania

                                                 

OGGETTO: Lavori di rifacimento pavimentazione esterna nell’immobile demaniale sede di uffici 
regionali sito in Catania Via Beato Bernardo n. 5.

Procedura negoziata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera  b) del 
D.Lgs  50/2016 e ss.mm.ii.  e  delle Linee Guida n° 4 dell'Anac, per la selezione di congrua 
offerta per i lavori da eseguirsi nel sito in oggetto.
                      
CIG: 806767258B         CUP: G69H19000280002

PROPOSTA DI DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO 
 art.32 e art. 36, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii.

Visto lo statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016;
Vista la L.R. 12/2011 e il D.P. 31 gennaio 2012 n.13 per la parte che rimane compatibile a seguito 
dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 ;
Visto l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016;
Visto l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visto il D.D.G. n. 305/2019 a firma del Dirigente Generale del D.R.T. trasmesso con  nota prot. n. 
134698 del 25/06/2019,  con la quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dei 
lavori di che trattasi l’Arch.  Giuseppe Paternò dell'Ufficio del Genio Civile di Catania;
Vista  la  nota  del  D.R.T.  prot.  113312 del  26/05/2017 avente  per  oggetto  “Decreto  Legislativo 
19/04/2017 n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 – 
circolare recante prime indicazioni applicative;
Visto il verbale di validazione ed approvazione in linea tecnica del progetto in data 12 settembre 
2019, reso ai sensi del comma 8, dell'art. 26, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., a firma del RUP; 
Visto il D.D.S. (Decreto Dipart. Reg.le delle Finanze e del Credito) n. 1050 I.S./2019-CT46-18 del 
19.09.2019, registrato alla Ragioneria Centrale Economia in data 23.09.2019 al n. 55, dal quale si 
evince che:
a) è approvato il progetto esecutivo  relativo ai “Lavori per il rifacimento della pavimentazione  

esterna dell’immobile demaniale sito a Catania in Via Beato Bernardo n. 5, sede di uffici della  
Regione Siciliana” per l'importo complessivo di € 138.500,00,  di cui  € 99.671,10 per lavori 
soggetti a ribasso oltre ad  € 3.334,32 per oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 
ed  € 35.494,58 per somme a disposizione dell'amministrazione;

b) è prenotato l'impegno della somma di € 138.500,00 a valere sul capitolo di spesa 508006-P.D.C.I. 
U.2.02.01.09.002 del bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2019; 



c) i suddetti lavori saranno eseguiti sotto la direzione dell'Ufficio del Genio Civile di Catania ed 
affidati dallo stesso mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
n. 50/2016.

Di dare atto  che i  lavori  da eseguire rientrano nella categoria prevalente  OG1 (edifici  civili  e 
industriali)  per  un  importo  di  €  103.005,42   pari  ad  una  incidenza  del  100,00  %,  giusto 
Capitolato Speciale d’Appalto; 

Tenuto conto che la stipula dei  contratti  deve essere preceduta da apposita  determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Dato Atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti,  
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
Considerato che l'art. 58 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., dispone che le stazioni  appal-
tanti  ricorrono  a  procedure  di  gara interamente  gestite  con  sistemi  telematici  nel  rispetto 
delle disposizioni di  cui  al  presente  codice;
Verificato che ai sensi dell'art. 36, comma 6 del D.lgs. 50/2016 le Stazioni Appaltanti possono pro-
cedere attraverso un Mercato Elettronico che consenta acquisti  telematici  basati  su  un sistema che 
attua procedure  di  scelta  del  contraente  interamente gestite per via  elettronica e, dato atto, per-
tanto che mediante il Sistema di Appalti Telematici della Regione Siciliana denominato SITAS e-
procurement si può acquistare con ordine diretto (ODA) o con richiesta di offerta (RdO);
Vista la  Circolare  Esplicativa  prot.  n.113772  del  29/05/2019  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  Regionale  Tecnico  relativo  alle  procedure  di  acquisizione  di  lavori  o  opere  e 
sull’utilizzo  della piattaforma SITAS e-procurement fornita dala Regione Siciliana;
Stabilito  quindi di procedere attraverso la procedura negoziata senza pubblicazione del bando  di 
gara  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016  con  l'adozione  del  criterio 
dell’offerta  più vantaggiosa,  così  come previsto dal  comma 2 dell'art.  95 del D.Lgs.  50/2016 e 
ss.mm.ii., con consultazione di  almeno tre operatori economici presenti sul sito della piattaforma 
SITAS e-procurement fornita dala Regione Siciliana in possesso dei requisiti di ordine generale 
previsti  dall'art.  80  del  Dlgs.  50/2016,  della  qualificazione  SOA,  categoria  OG1  Class.  1°,  o 
dell'iscrizione alla Camera del Commercio per la tipologia dei lavori corrispondenti ed in possesso 
dei requisiti minimi di cui al comma 14 dell'art. 216 dello stesso d.Lgs. 50/2016 che rimanda all'art.  
90 del DPR n. 207/10 (idoneità professionale, capacità economica e finanziarie, capacità tecniche e 
professionali), così come indicato anche dalle linee guida emanate dall'ANAC, nel rispetto di un 
criterio  di  rotazione degli  inviti  e  nel  rispetto dei principio di  trasparenza,  concorrenza,  di  non 
discriminazione e di parità di trattamento.
Rilevato che per le procedure di affidamento, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato  
acquisito il CIG: 806767258B;
Di dare atto che l'affidatario, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010  si assumerà, a pena di nullità del 
contratto,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  impegnandosi  alla  comunicazione del 
conto corrente dedicato ad appalti commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
Vista la nota del 28  marzo 2019 prot. 69235 attestante l'accessibilità delle aree interessate e la 
fattibilità dai lavori, la non frazionabilità in lotti dei lavori e la previsione della durata di esecuzione  
in 60 (sessanta) giorni.

D E T E R M I N A



1. La  narrativa  in  premessa  specificata  integramente  riportata  nel  presente  dispositivo, 
costituendone parte integrante e sostanziale;
2. Di  avviare  l'affidamento  dei  “Lavori  per  il  rifacimento  della  pavimentazione  esterna  
dell’immobile demaniale sito a Catania in Via Beato Bernardo n. 5, sede di uffici della Regione  
Siciliana” attraverso la procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 
36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, utilizzando il criterio dell’offerta più vantaggiosa, così 
come previsto dal comma 2 dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 97 dello stesso  D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 con richiesta di offerta (RdO) rivolti  agli  operatori economici presenti   sulla 
piattaforma SITAS e-procurement fornita dala Regione Siciliana per le caratteristiche dei lavori di 
cui  trattasi  in  possesso dei  requisiti  di  ordine generale  desumibili  dall'art.  80 del  nuovo codice 
appalti  e  della  qualificazione  SOA, categoria  OG1 Class.  1°,  o  dell'iscrizione alla  Camera del 
Commercio per la tipologia dei lavori corrispondenti e in possesso dei requisiti minimi di cui al 
comma 14 dell'art.216 dello stesso Decreto Legislativo, che rimanda all'art. 90 del D.P.R. n. 207/10 
di  seguito  elencati:  a)  idoneità  professionale;  b)  capacità  economica  e  finanziaria;  c)  capacità 
tecniche professionali.
3. Di precisare che:

 l'importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso è di € 99.671,10 oltre gli oneri speciali di 
sicurezza di € 3.334,32 non soggetti a ribasso;

 l'importo complessivo dei lavori è di € 103.005,42; 
 le somme a disposizione dell'amministrazione sono pari a € 35.494,58;
 i tempi contrattuali sono 60 (sessanta) giorni dalla data della lettera di affidamento;
 si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, che dovrà essere emessa 

elettronicamente attraverso il sistema di interscambio;
 il termine di pagamento sarà previsto nell'atto di affidamento;
 la presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio del Genio Civile 
di Catania.

      

     Il Responsabile Unico del Procedimento
                                                                                                           F.to  (Arch. Giuseppe Paternò)   
                                                                                                          


